
 
   

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N°  56 DEL  09/12/2021 

 
 
 

Oggetto:  ISTITUZIONE DEL “TAVOLO PERMANENTE SULLA LEGALITÀ” E 
APPROVAZIONE DELLA “CARTA PER L’IMPEGNO ALLA LEGALITÀ” 

 
 

L'anno 09/12/2021, addì nove del mese di Dicembre alle ore 17:16, nella  Sala Conferenze della 
Biblioteca comunale convocato con apposito avviso scritto, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 
pubblica di Prima convocazione.  
 
Alla seduta partecipano i Signori Consiglieri a norma di legge. 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 D'ARIENZO PIERPAOLO SI  10 ARMILLOTTA LIBERA SI  

2 RINALDI AGNESE  SI 11 DE SIO MARIA LUIGIA  SI 

3 RIGNANESE GENEROSO SI  12 DE PADOVA VITTORIO SI  

4 PALOMBA ROSA SI  13 MAZZAMURRO LUIGI  SI 

5 VERGURA GIOVANNI SI  14 CIUFFREDA MICHELE SI  

6 TOTARO GIUSEPPE SI  15 RINALDI GIOVANNA  SI 

7 GUERRA MICHELE SI  16 LOMBARDI ANGELA 
MARIA 

SI  

8 CIUFFREDA MARILIGIA SI  17 FEROSI MICHELE  SI 

9 BENESTARE MATTIA SI      

 

 
Risultano presenti all’appello nominale, disposto dal Presidente del Consiglio Comunale Dott. Giovanni 
VERGURA. (Presenti: 12   Assenti: 5 su 17 assegnati) 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza Segretario Generale Dott.ssa Giuliana Maria 
GALANTINO (art. 97, comma 4° lett. A – T.U.E.L. – D.L.vo n. 267/2000). 
Il Presidente del Consiglio Comunale, constatato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli 
intervenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
E’ presente in aula l’assessore esterno:  
 



 
 
 
 
Relaziona il Presidente del Consiglio comunale, Giovanni Vergura, come integralmente registrato e riportato nel 
verbale di seduta in corso di trascrizione. 
 
Intervengo i consiglieri Lombardi Angela Maria, Guerra Michele, Ciuffreda Michele, il Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Premesso che la L.R 28/2017 “Legge sulla Partecipazione” e il Regolamento Regionale 
n. 12/2018 “Regolamento attuativo della L.R 28/2017 – Legge sulla Partecipazione” 

costituiscono uno strumento dedicato a promuovere i processi partecipativi e di 
cittadinanza attiva, nel rispetto dei principi costituzionali e delle normative nazionali e 
regionali; 

Considerato che: 

- in vaste zone del Paese un vero e proprio “contropotere” criminale si oppone alle 
Istituzioni democratiche con lo scopo di accumulare ricchezze illegali, esercitare il 

dominio dei più forti sui più deboli attraverso l'uso della violenza, negare i più elementari 
diritti di cittadinanza, tentare di piegare ai suoi scopi le Istituzioni democratiche, 

inquinare la società e l'economia;  

- l'influenza delle organizzazioni criminali non è più limitata alle tradizionali zone 
d'insediamento: le enormi fortune acquisite con il traffico della droga vengono reinvestite 

nei circuiti finanziari e penetrano nell'economia legale, nuove attività criminali danno vita 
ad un vorticoso giro d'affari, si stringono patti perversi con ogni forma di potere occulto e 

con il sistema della corruzione;  

- le mafie non sono dunque solo un problema di ordine pubblico, né costituiscono un 
pericolo solo per le regioni meridionali, in quanto rappresentano la più forte insidia alla 

convivenza civile, alla saldezza e alla credibilità delle istituzioni democratiche, al corretto 
funzionamento dell'economia e impediscono lo sviluppo della democrazia e il pieno 
esercizio dei diritti dei cittadini;  

- il diritto al lavoro, all'istruzione, alla sicurezza, alla giustizia non potranno essere goduti 
da nessuno se non si sconfigge l'illegalità organizzata e che in questa battaglia, in prima 

fila, vi sono i corpi dello Stato, anche se al loro fianco, in questi anni, si è mobilitata gran 
parte della società civile, giovani, uomini e donne, associazioni del volontariato laico e 
cattolico; 

- un vasto variegato mondo dell'impegno civile chiama le istituzioni, di ogni ordine e 
grado, a svolgere un ruolo di stimolo, di coordinamento e di sostegno all'azione di 

contrasto alla criminalità; 

Rilevato che nella Città di Monte Sant’Angelo a partire dall’anno 2018, il Comune di 
Monte Sant’Angelo, le associazioni cittadine, le parrocchie e le istituzioni scolastiche 

hanno realizzato numerosi incontri eventi e attività per diffondere la cultura della 
legalità, formare i giovani e gli studenti alla cultura dei diritti e della tolleranza, del rifiuto 

della violenza e del rispetto del valore della persona; 

Atteso che sono pervenute all’Ente svariate adesioni, che si allegano e che divengono 
parte integrante della presente deliberazione, al costituendo “Tavolo permanente sulla 

Legalità”, luogo in cui si co-progettano e si sviluppano azioni specifiche finalizzate a 
sostenere la conoscenza dei fenomeni di illegalità e mirate all'attuazione di interventi volti 



 
alla promozione della legalità e della giustizia nella realtà economica e sociale del 
territorio;  

Atteso che il “Tavolo permanente sulla Legalità”, rappresenta un organismo di 
coordinamento e condivisione avente come protagonisti i soggetti istituzionali del 
territorio e del mondo economico, sociale e associativo, nonché gli studenti con lo scopo 

di lavorare insieme per promuovere la cultura della legalità e sensibilizzare la 
cittadinanza al rispetto delle regole per un’idea di comunità solidale e coesa che si 

riconosce nel rispetto di alcuni principi fondamentali; 

Atteso che nel corso dell’anno 2021 sono stati altresì organizzati eventi formativi 
congiunti tra istituzioni pubbliche e private in memoria delle vittime innocenti delle 

mafie, su importanti temi come il cyberbullismo e la violenza sulle donne, nonché sulla 
condivisione dei principi costituzionali rivolti in primis agli studenti degli Istituti 

Scolastici Superiori; 

Preso atto che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito del percorso di partecipazione 
dedicato alla cittadinanza attiva e alla legalità ha organizzato nel marzo 2021 l’evento 

“Monte 2022: il cambiamento è solo insieme”, un ciclo di incontri e presentazioni 
finalizzato, da ultimo, alla redazione condivisa della “Carta per l’impegno alla 
legalità”, che ha visto la partecipazione, tra gli altri, di importanti esponenti 

dell’antimafia sociale; 

Considerato che nel corso dei vari incontri organizzati durante la progettazione “Monte 

2022: il cambiamento è solo insieme”, attuata nell’ambito dell’avviso pubblico 
“PugliaPartecipa”, sono state raccolte dai rappresentanti istituzionali e dai partecipanti 
alcune frasi, indicazioni e idee espresse dagli illustri ospiti, che successivamente sono 

state poste alla base della Documento in parola; 

Visto il testo della “Carta per l’impegno alla legalità”, nella quale sono trattati alcuni 

temi di fondamentale importanza come quello dell’Ambiente, del Bullismo e 
Cyberbullismo, dell’Antimafia Sociale, della Violenza contro le Donne, la cui conoscenza e 
il relativo impegno tradotto in azioni positive sono indispensabili per diffondere una 

cultura basata sulla tolleranza e la legalità, sul rifiuto della violenza e il rispetto 
dell’altro;  

Condivisi gli obiettivi e l’operato del costituendo Tavolo permanente sulla Legalità, 
nonché il sistema di principi, di idee, di comportamenti, che sono alla base della “Carta 
per l’impegno alla legalità”, volti alla realizzazione dei valori della dignità dell’uomo, di 

libertà, eguaglianza, democrazia, giustizia come metodo di convivenza civile; 

Visto l’art. 9 dello Statuto comunale, ai sensi del quale il Consiglio comunale istituisce 

con propria deliberazione Consulte quali organismi di consultazione e di partecipazione 
nelle materie di ampio rilievo sociale, che restano in carica sino al suo scioglimento; 

Ritenuto, ai sensi del medesimo art. 9 sopra citato, di dover stabilire, attraverso un 

regolamento, da adottare successivamente, le norme di funzionamento della Consulta in 
parola; 

Visti 

- Il d.lgs. n. 267 del 2000; 
- Lo Statuto comunale; 
- Il Regolamento comunale sugli Istituti di Partecipazione; 

- Il Regolamento sull’organizzazione ed il funzionamento del Consiglio comunale, 
  

 



 
Con votazione unanime favorevole 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 9 dello Statuto comunale, sulla base delle adesioni 
finora pervenute, l’istituzione del “Tavolo permanente sulla Legalità”, formato dal 

Comune di Monte Sant’Angelo, dalle Associazioni aderenti e dagli Istituti scolastici, quale 
luogo deputato alla promozione della legalità e della giustizia, oltre che alla realizzazione 
dei valori della persona, della democrazia e verità nella realtà economica e sociale del 

territorio mediante l’implementazione di azioni positive (Allegato n. 1).  

DI INCARDINARE il citato Organismo presso l’Ufficio di Presidenza del Consiglio 

Comunale. 

DI STABILIRE che attraverso un Regolamento, da approvare in una successiva seduta 
del Consesso, verrà definita la disciplina concernente la composizione e il funzionamento 

del “Tavolo permanente sulla Legalità”. 

DI APPROVARE “La Carta dell’impegno alla legalità” che si allega con il n. 2 alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, e di garantirne la 

massima divulgazione, dando atto che il Documento de quo è nato dal contributo dei 
partecipanti agli eventi organizzati nell’ambito delle attività dell’Avviso pubblico regionale 

“Pugliapartecipa” a cui il Comune di Monte Sant’Angelo ha aderito con il progetto 
“Monte2022: Il cambiamento è solo insieme”. 

DI DEMANDARE ai Settori competenti la predisposizione degli atti conseguenziali. 

 
 SUCCESSIVAMENTE 

 
RITENUTE sussistenti le ragioni di urgenza derivanti dalla necessità di istituire 
l’organismo approvato; 

VISTO dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000. 

Con votazione unanime favorevole  

 

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
     

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 



 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL Presidente del Consiglio Comunale IL Segretario Generale 

Dott. Giovanni VERGURA Dott.ssa Giuliana Maria GALANTINO 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


